
Número de Teléfono Directo FAX Correo Electrónico Extensión
787-265-3887 787-832-5320 grad.adem@uprm.edu 3887

Puesto Nombre Correo Electrónico Extensión
Decana Dra. María A. Amador Dumois mariaa.amador@upr.edu 5355

decano.adem@uprm.edu
Decano Asociado Dr. José G. Martínez Martínez jose.martinez39@upr.edu 5332
Coordinador Programa Graduado Dr. José G. Martínez Martínez jose.martinez39@upr.edu 5332

Representante Consejo Graduado Dr. David González López david.gonzalez10@upr.edu 3483

Representante Alterno Dr. Mario Córdova Claudio mario.cordova1@upr.edu 2039
Oficial de Asuntos Estudiantiles II Sra. Ivette Escarfullery Casiano ivette.escarfullery1@upr.edu 5387
Asistente Administración I Sra. Glenda J. Rodríguez Valentín glenda.rodriguez11@upr.edu 3887

Número de Teléfono Directo FAX Correo Electrónico Extensión

787-265-3828 787-652-0815 decano.arci@uprm.edu
3832, 3828, 
3033, 3740, 
3608

Puesto Nombre Correo Electrónico Extensión
Decano Dr. Fernando Gilbes Santaella fernando.gilbes@upr.edu
Decano Asociado Investigación Dr. Matías J. Cafaro matias.cafaro@upr.edu 

decano.arci@uprm.edu 
Asistente Administrativo IV Sra. Karina Acevedo Morales karina.acevedo2@upr.edu
Secretaria Administrativa I Sra. Brenda L. Valentín brenda.valentin3@upr.edu

Número de Teléfono Directo FAX Correo Electrónico Extensión
787-265-3837 787- 834-3673 biol@uprm.edu 3900

Puesto Nombre Correo Electrónico Extensión
Director Profa. Ana Vélez Díaz ana.velez@upr.edu 3837, 3900
Director Asociado Interino Dr. Jaime Acosta Martínez jaime.acosta1@upr.edu 3931, 5497
Coordinador Programa Graduado Dr. Jaime Acosta Martínez jaime.acosta1@upr.edu 3931, 5497

Representante Consejo Graduado Dr. Jaime Acosta Martínez jaime.acosta1@upr.edu 3931, 5497

Representante Alterno Dra. Sandra L. Maldonado Ramírez sandral.maldonado@upr.edu 3923, 3837

Asistente Administrativa III Sra. Mary L. Jiménez Cartagena maryl.jimenez@upr.edu 3931, 5497
Oficial de Asuntos Estudiantiles I Sra. Vilmarie Rivera Olán vilmarie.rivera2@upr.edu 2409

DIRECTORIO DE PROGRAMAS GRADUADOS

Administración de Empresas

Facultad de Administración de Empresas

Artes y Ciencias

Facultad de Artes y Ciencias

Biología



Número de Teléfono Directo FAX Correo Electrónico Extensión
787-265-3838 3838

Puesto Nombre Correo Electrónico Extensión
Director Dr. Ernesto F. Weil Machado ernesto.weil@upr.edu 3838
Director Asociado Interino Dr. Roy A. Armstrong roy.armstrong@upr.edu 3838
Coordinador Programa Graduado

Representante Consejo Graduado Dr. Roy A. Armstrong roy.armstrong@upr.edu 3838

Representante Alterno
Asistente Administrativo IV Sra. Monserrate Casiano monserrate.casiano@upr.edu 3447
Asistente Administrativo V Sra. Nilda Ramírez nilda.ramirez@upr.edu 3838, 3443

Número de Teléfono Directo FAX Correo Electrónico Extensión
787-265-5454 3285, 3848

Puesto Nombre Correo Electrónico Extensión
Director Dr. Omar Colón Reyes omar.colon4@upr.edu 6370
Director Asociado Interino Dra. Flor E. Narciso Farias flor.narciso@upr.edu 6375
Coordinador Programa Graduado Dr. Luis Cáceres luis.caceres1@upr.edu 2647

Representante Consejo Graduado Dr. Luis Cáceres luis.caceres1@upr.edu 2647

Representante Alterno
Secretaria III Sra. Zoraida Arroyo zoraida.aroyo@upr.edu 3285
Secretaria V Sra. Carmen González Torres carmen.gonzalez23@upr.edu 3848

Número de Teléfono Directo FAX Correo Electrónico Extensión

787-265-3843 espa@uprm.edu
3843, 5434, 

3302
Puesto Nombre Correo Electrónico Extensión

Director Dr. Melvin González Rivera melvin.gonzalez@upr.edu 6466
Director Asociado Interino Dr. Jaime L. Martell Morales jaime.martell@upr.edu 6465
Coordinador Programa Graduado Dr. Melvin González Rivera melvin.gonzalez@upr.edu 6466

Representante Consejo Graduado Dr. Melvin González Rivera melvin.gonzalez@upr.edu 6466

Representante Alterno Dr. Jaime L. Martell Morales jaime.martell@upr.edu 6465
Asistente Administrativa III Sra. Lizmarys Jiménez Padua lizmarys.jimenez@upr.edu 3843

Ciencias Marinas

Ciencias Matemáticas

Estudios Hispánicos



Número de Teléfono Directo FAX Correo Electrónico Extensión

787-265-3844 fisica.uprm@upr.edu
3844, 3073, 
2033, 2142

Puesto Nombre Correo Electrónico Extensión
Director Dr. Rafael A. Ramos rafaela.ramos@upr.edu 3844
Director Asociado Interino Dr. Héctor Méndez Mella hector.mendez4@upr.edu 3844
Coordinador Programa Graduado

Representante Consejo Graduado Dr. Armando J. Rúa De La Asunción armando.rua@upr.edu 3349

Representante Alterno
Secretaria Administrativa II Sra. Vanessa E. González Vargas vanessae.gonzalez@upr.edu 3844

Número de Teléfono Directo FAX Correo Electrónico Extensión

787-265-3845 787-265-3845 geol@uprm.edu
2014, 2709, 

3845
Puesto Nombre Correo Electrónico Extensión

Director Dra. Lizzette A. Rodríguez Iglesias lizzette.rodriguez1@upr.edu 3583
Director Asociado Interino
Coordinador Programa Graduado Dr. Kenneth S. Hughes kenneth.hughes@upr.edu 2706

Representante Consejo Graduado Dr. Thomas Hudgins thomas.hudgins@upr.edu 3541

Representante Alterno Dr. Alberto López Venegas alberto.lopez3@upr.edu 2704
Oficial Administrativo I Sra. Marsha Irizarry Molina marsha.irizarry1@upr.edu 2709, 3845

Número de Teléfono Directo FAX Correo Electrónico Extensión
787-265-3846 787-265-5443 huma@uprm.edu 3160, 3846

Puesto Nombre Correo Electrónico Extensión
Director Dr. Félix A. Zapata Santaliz felix.zapata@upr.edu 3160
Director Asociado Interino Prof. Claudia Torres claudia.torres1@upr.edu 3160
Coordinador Programa Graduado Dra. Mariam Colón Pizarro mariam.colon@upr.edu 3160

Representante Consejo Graduado Dra. Mariam Colón Pizarro mariam.colon@upr.edu 3160

Representante Alterno Dr. Christopher Powers christophe.powers@upr.edu 3160
Asistente de Administración IV Sra. Lilian Rivera Flores li.rivera@upr.edu 3160

Geología

Física

Humanidades



Número de Teléfono Directo FAX Correo Electrónico Extensión
787-265-3847 3064, 3847

Puesto Nombre Correo Electrónico Extensión
Director Dra. Rosa I. Román Pérez rosa.roman3@upr.edu 3064, 3847
Director Asociado Interino
Coordinador Programa Graduado Dra. Sandra L. Soto sandra.soto@upr.edu 6108

Representante Consejo Graduado Dra. Nandita Batra nandita.batra@upr.edu 2505

Representante Alterno Dr. José Irizarry jose.irizarry12@upr.edu 5455
Asistente Administrativo Sra. Maricarmen Brito Díaz maricarmen.brito@upr.edu 3064, 3847

Número de Teléfono Directo FAX Correo Electrónico Extensión

787-265-3841 kinesiologia@uprm.edu
3841, 2439, 
2008, 3565, 

2762

Puesto Nombre Correo Electrónico Extensión
Director Dr. Luis O. del Río Pérez luiso.delrio@upr.edu 3564
Director Asociado Interino Dra. Iris A. Figueroa Robles iris.figueroa2@upr.edu 2439
Coordinador Programa Graduado Dr. Carlos Quiñones Padovani carlos.quinones7@upr.edu 6118

Representante Consejo Graduado Dr. Carlos Quiñones Padovani carlos.quinones7@upr.edu 6118

Representante Alterno Dra. Iris A. Figueroa Robles iris.figueroa2@upr.edu 2439
Asistente Administrativo III Sra. Jeannette Rivera Barbosa jeannette.rivera@upr.edu 2008
Oficial Administrativo I Sr. Juan G. Riera Cintrón juang.riera@upr.edu 3565
Secretaria Administrativa IV Sra. Irelis Amely Bobé irelis.amely@upr.edu 3841

Número de Teléfono Directo FAX Correo Electrónico Extensión
5719

Puesto Nombre Correo Electrónico Extensión
Director Dra. Lizzie García lizzie.garcia@upr.edu 5719
Director Asociado Interino
Coordinador Programa Graduado Dra. Bernadette M. Delgado bernadette.delgado@upr.edu 5930

Representante Consejo Graduado Dra. Bernadette M. Delgado bernadette.delgado@upr.edu 5930

Representante Alterno Dr. Douglas Santos douglas.santos@upr.edu 5719
Asistente Administrativo IV Sra. Ivette Román Carrero ivette.roman@upr.edu 5719

Inglés

Kinesiología

Psicología



Número de Teléfono Directo FAX Correo Electrónico Extensión
787-265-3849 graduatechem@uprm.edu 2434, 3122

Puesto Nombre Correo Electrónico Extensión
Director Dr. Nairmen Mina nairmen.mina@upr.edu 2326
Director Asociado Interino Dra. Jessica Torres Candelaria jessica.torres16@upr.edu 2326
Coordinador Programa Graduado Dr. Enrique Meléndez enrique.melendez@upr.edu 2434

Representante Consejo Graduado Dr. Enrique Meléndez enrique.melendez@upr.edu 2434

Representante Alterno
Oficial Asuntos Estudiantiles II Sra. Francheska Becerra francheska.becerra@upr.edu 2434

Número de Teléfono Directo FAX Correo Electrónico Extensión

2181, 2184, 
3600, 5975, 
5976, 5983

Puesto Nombre Correo Electrónico Extensión
Decano Dr. Raúl E. Macchiavelli raul.macchiavelli@upr.edu
Decana Asociada Facultad Dra. Lynette E. Orellana lynette.orellana@upr.edu 3108, 3581
Asistente Administrativo IV Sra. Keyllas Pérez Laboy keyllas.perezlaboy@upr.edu 5975
Secretaria Administrativa V Sra. Damaris Rivera Hernández damaris.rivera5@upr.edu 5982
Asistente Administrativo I Sra. Wilma Pérez Molina wilma.perez@upr.edu 5983
Secretaria Administrativa V Sra. Gloria G. Aguilar gloriag.aguilar@upr.edu 3108, 3581

Número de Teléfono Directo FAX Correo Electrónico Extensión
3741, 3511

Puesto Nombre Correo Electrónico Extensión
Directora Interina Dra. María L. Plaza Delestre maria.plaza@upr.edu 3741
Director Asociado Interino Prof. Arístides Armstrong Ramírez aristides.armstrong@upr.edu 3852
Coordinador Programa Graduado

Representante Consejo Graduado Dr. Mario L. Flores Mangual mario.flores1@upr.edu 2526

Representante Alterno
Secretaria Administrativa V Sra. Norma I. García Ayala norma.garcia@upr.edu 3511, 2313
Oficial Administrativo II Sra. Evelyn J. Roselló Rodríguez evelynj.rosello@upr.edu 6452

Química

Ciencias Agrícolas

Facultad de Ciencias Agrícolas

Ciencias Agroambientales



Número de Teléfono Directo FAX Correo Electrónico Extensión
787-834-4548 787-265-3854 3854, 2310

Puesto Nombre Correo Electrónico Extensión
Director Dr. José R. Latorre Acevedo jose.latorre1@upr.edu 2310
Director Asociado
Coordinador Programa Graduado Dr. José R. Latorre Acevedo jose.latorre1@upr.edu 2310
Representante Consejo Graduado Dr. Teodoro M. Ruiz López teodoro.ruiz@upr.edu 2182
Representante Alterno
Secretaria Administrativa V Sra. Ireliz Perea Vicente ireliz.perea@upr.edu 5983, 5975

Número de Teléfono Directo FAX Correo Electrónico Extensión

787-265-5410 787-265-5410 coordinadorcita.cca@upr.edu
2924, 2926, 
2950, 5410

Puesto Nombre Correo Electrónico Extensión
Director Dr. Fernando J. Pérez Muñoz fernando.perez1@upr.edu 2950
Director Asociado
Coordinador Programa Graduado Dr. Fernando J. Pérez Muñoz fernando.perez1@upr.edu 2950
Representante Consejo Graduado Dra. Leyda Ponce De León leyda.ponce@upr.edu 2928
Representante Alterno Dra. Lynette Orellana Feliciano lynette.orellana@upr.edu 2938
Secretaria Administrativa V Sra. Norma E. Casiano Mercado normae.casianomercado@upr.edu 2924

Número de Teléfono Directo FAX Correo Electrónico Extensión

787-265-3860
2471, 3860, 

3377
Puesto Nombre Correo Electrónico Extensión

Director Dr. Alwin J. Jiménez Maldonado alwin.jimenez@upr.edu 3377
Director Asociado
Coordinador Programa Graduado Dr. Alwin J. Jiménez Maldonado alwin.jimenez@upr.edu 3377
Representante Consejo Graduado Dr. Hector S. Tavárez Vargas hector.tavarez2@upr.edu 6174
Representante Alterno
Secretaria Administrativa III Sra. Sonia M. García Torres soniam.garciatorres@upr.edu 2471, 3860

Número de Teléfono Directo FAX Correo Electrónico Extensión
6455, 6448

Puesto Nombre Correo Electrónico Extensión
Director Dr. David Padilla Vélez david.padilla@upr.edu 6448
Director Asociado
Coordinador Programa Graduado Dr. David Padilla Vélez david.padilla@upr.edu 6448
Representante Consejo Graduado Dr. David Padilla Vélez david.padilla@upr.edu 6448
Representante Alterno
Secretaria Administrativa IV Sra. Marie Luz Rodríguez  Rodríguez marieluz.rodriguez@upr.edu 6455

Educación Agrícola

 Ciencia Animal

 Ciencia y Tecnología de Alimentos

Economía Agrícola y Sociología Rural



Número de Teléfono Directo FAX Correo Electrónico Extensión
6321

Puesto Nombre Correo Electrónico Extensión
Director Dr. Ricky Valentín Rullán ricky.valentin@upr.edu 6321
Director Asociado
Coordinador Programa Graduado

Representante Consejo Graduado Dr. Ricky Valentín Rullán ricky.valentin@upr.edu 6321

Representante Alterno
Asistente Administración III Sra. Jamie Galindo Martínez jamie.galindo@upr.edu 6321

Número de Teléfono Directo FAX Correo Electrónico Extensión
5217, 5864

Puesto Nombre Correo Electrónico Extensión
Director Dr. Emmanuel Arzuaga Cruz emmanuel.arzuaga@upr.edu 5864
Director Asociado
Coordinador Programa Graduado

Representante Consejo Graduado Dr. Emmanuel Arzuaga Cruz emmanuel.arzuaga@upr.edu 5864

Representante Alterno
Secretaria Administrativa III Sra. Lymari Arzola Tomassini lymari.arzola@upr.edu 5217, 5864
Oficial Administrativo III Sra. Sarah I. Ferrer Figueroa sarah.ferrer@upr.edu 5217, 5864

Número de Teléfono Directo FAX Correo Electrónico Extensión
materials-grad@uprm.edu 3336

Puesto Nombre Correo Electrónico Extensión
Director Dr. Iván Baigés Valentín Ivan.baiges@upr.edu 2398, 3336

director.ciim@uprm.edu
Director Asociado Interino
Coordinador Programa Graduado Dr. Oscar Marcelo Suárez oscarmarcelo.suarez@upr.edu 2398, 3336

Representante Consejo Graduado Dr. Oscar Marcelo Suárez oscarmarcelo.suarez@upr.edu 2398, 3336

Representante Alterno
Secretaria Administrativa V Sra. Milaitza Rivera Pagán milaitza.rivera@upr.edu 2398, 3336

Ingeniería

Facultad de Ingeniería

Ciencia e Ingeniería de Información y Computación

Ciencia e Ingeniería de Materiales



Número de Teléfono Directo FAX Correo Electrónico Extensión

787-265-3815 civil@uprm.edu
3434, 3815, 

3559
Puesto Nombre Correo Electrónico Extensión

Director Prof. Ismael Pagán Trinidad ismael.pagan@upr.edu 6714
Director Asociado Interino Dr. Raúl Zapata López raul.zapata@upr.edu 6715
Coordinador Programa Graduado Dr. Alberto M. Figueroa Medina alberto.figueroa3@upr.edu 2178

Representante Consejo Graduado Dr. Alberto M. Figueroa Medina alberto.figueroa3@upr.edu 2178

Representante Alterno
Asistente Administrativo Sra. Lissa Perea Nieves lissa.perea@upr.edu  6712
Oficial Asuntos Estudiantiles Sra. Sharon P. Bado Pérez sharon.bado@upr.edu 3273

Número de Teléfono Directo FAX Correo Electrónico Extensión

787-831-7564
3086, 3094, 
3121, 3821

Puesto Nombre Correo Electrónico Extensión
Director Dr. Leyda V. León Colón leyda.leon@upr.edu
Director Asociado Interino Dr. José R. Cedeño jose.cedeno3@upr.edu
Coordinador Programa Graduado Dr. Rafael A. Rodríguez Solís rafael.rodriguez19@upr.edu

Representante Consejo Graduado Dr. Rafael A. Rodríguez Solís rafael.rodriguez19@upr.edu

Representante Alterno
Oficial Asuntos Estudiantiles II Sra. Sandra Montalvo Solorzano sandra.montalvo@upr.edu 3121
Secretaria Administrativa V Sra. Claribel Lorenzo Rosado claribel.lorenzo@upr.edu 3821

Número de Teléfono Directo FAX Correo Electrónico Extensión
787-265-3819 787-265-3820 inin@uprm.edu 3819, 3204

Puesto Nombre Correo Electrónico Extensión
Director Dra. Viviana I. Cesaní Vázquez viviana.cesani@upr.edu 3687
Director Asociado Interino
Coordinador Programa Graduado Dra. Glorimar López Roldán glorimar.lopez4@upr.edu 3678

Representante Consejo Graduado Dra. Wandaliz Torres García wandaliz.torres@upr.edu 3063

Representante Alterno
Secretaria Administrativa V Sra. Kassandra Rodríguez Cruz kassandra.rodriguez@upr.edu 3819

Ingeniería Industrial

Ingeniería Civil

Ingeniería Eléctrica y de Computadoras



Número de Teléfono Directo FAX Correo Electrónico Extensión
inmegradcord@uprm.edu 3719, 3659

Puesto Nombre Correo Electrónico Extensión
Director Dr. Rubén E. Díaz Rivera rubene.diaz@upr.edu 3719
Director Asociado Interino Dra. Silvina Cancelos Mancini silvina.cancelos@upr.edu 3719
Coordinador Programa Graduado

Representante Consejo Graduado Dr. Rubén E. Díaz Rivera rubene.diaz@upr.edu 3719

Representante Alterno
Oficial de Orientación Sra. Denisse Negrón Andujar denisse.negron2@upr.edu 3659
Oficial de Asuntos Estudiantiles I Sra. Yolanda Pérez Rodríguez yolanda.perez4@upr.edu 2362

Número de Teléfono Directo FAX Correo Electrónico Extensión
2568, 2587

Puesto Nombre Correo Electrónico Extensión
Director Dr. Aldo Acevedo Rullán aldo.acevedo@upr.edu 2592
Director Asociado Interino Dr. Rafael Méndez Román rafael.mendez1@upr.edu 3585
Coordinador Programa Graduado Dr. Arturo Hernández Maldonado arturoj.hernandez@upr.edu 3748

Representante Consejo Graduado Profa. Yomaira J. Pagán Torres yomairaj.pagan@upr.edu 3589

Representante Alterno
Secretaria Administrativa IV Sra. Waleska Velázquez waleska.velazquez@upr.edu 2577

Número de Teléfono Directo FAX Correo Electrónico Extensión

787-265-3809 egraduados.uprm@upr.edu
3809, 3598, 

3442
Puesto Nombre Correo Electrónico Extensión

Director Prof. Héctor O. López Méndez director.eg.aa@uprm.edu 5726
Director Asociado directorasoc.eg.aa@uprm.edu
Oficial Administrativa III Sra. Lucy Serrano Gastón lucy.serrano1@upr.edu 6228
Oficial de Asuntos Estuiantiles II Sra. Damaris Echevarría Méndez damaris.echevarria1@upr.edu 6225

Número de Teléfono Directo FAX Correo Electrónico Extensión
6508, 3807, 

3808
Puesto Nombre Correo Electrónico Extensión

Decana Dra. Betsy Morales Caro decanoaa.rum@upr.edu 6808
Decano Asociado decanoasociadoaa.rum@upr.edu 6513
Decano Auxiliar Dr. Omell Pagán Parés decanoauxiliaraa.rum@upr.edu 6506
Secretaria Ejecutiva II Sra. Jessica Rodríguez Vicenty jessica.rodriguez24@upr.edu 6508
Secretaria Ejecutiva I Sra. Ileana Rodríguez Casiano ileana.rodriguez10@upr.edu 6513
Secretaria Administrativa V Sra. Zuleyka Rivera Figueroa zuleyka.rivera11@upr.edu 6506

Ingeniería Mecánica

Ingeniería Química

Oficina de Estudios Graduados

Decanato de Asuntos Académicos



Número de Teléfono Directo FAX Correo Electrónico Extensión

787-833-8979
2020, 2024, 

3869
Puesto Nombre Correo Electrónico Extensión

Decano Dr. Omar I. Molina Bas omar.molina1@upr.edu 
decadmi.uprm@upr.edu 

Sra. Maritza Más Rodríguez maritza.mas@upr.edu

Número de Teléfono Directo FAX Correo Electrónico Extensión

787-265-3862 decano.estudiantes@uprm.edu
3250, 3258, 
3262, 3274, 
3862

Puesto Nombre Correo Electrónico Extensión
Decano Dr. Jonathan Muñoz Barreto jonathan.munoz@upr.edu  

decano.estudiantes@uprm.edu 
Secretaria Ejecutiva II Sra. Rosa A. Torres Otero rosaaida.torres@upr.edu
Asistente Administrativo IV Sra. Madeline Rosado Pérez madeline.rosado1@upr.edu
Secretaria Administrativa V Sra. Xiomara Pratts Peña xiomara.pratts1@upr.edu
Directora Servicios Auxiliares Sra. Maritza Arroyo Villanueva maritza.arroyovillanueva@upr.edu

Número de Teléfono Directo FAX Correo Electrónico Extensión
787-265-5418 2415, 5757

Puesto Nombre Correo Electrónico Extensión
Decano Dra. Frances J. Santiago Torres francesj.santiago@upr.edu 2415
Oficial Administrativo I Sra. Janet Estrada Vargas janet.estrada@upr.edu 2415

Número de Teléfono Directo FAX Correo Electrónico Extensión

787-265-3896 787-265-5432
2270, 3896, 
3177

Puesto Nombre Correo Electrónico Extensión
Decano Sra. Ilia B. Vélez Ledesma iliab.velez@upr.edu 2270
Secretaria Administrativa IV Sra. Lillybeth Morales Soto lillybeth.morales1@upr.edu 2270

Decanato de Estudiantes

Oficina de Asuntos de Inmigración

Programa de Intercambio

Decanato de Administración




